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Préambule 

 

Le déploiement des comptages sur le département de 

la Savoie, de 2011 à 2018, a été complété en 2019 par

l’implantation d’une station à St Jean d’Arvey (montée vers 

la station de La Féclaz). 

Le département procède désormais à des comptages sur les 

véloroutes Via Rhôna (4 stations), du Grand Lac (3 stations 

dont une gérée par Grand Chambéry), la galerie de secours 

du Tunnel du Chat (1 station) et des Préalpes (3 stations) 

ainsi que sur les accès à 13 grands cols. 

 

 

Malgré une circulation annuelle régulière pour les 

véloroutes proches des centres urbains, l’ensemble de ces 

itinéraires connait une hausse de fréquentation très marquée 

d’avril à septembre qui démontre leur intérêt pour la 

pratique sportive et touristique du vélo dans les cols. 

 

        

Par rapport à 2019 l’évolution du trafic a été : 

 Sur les véloroutes :  + 1,2 % 

 Sur les cols :   + 9,5 % 
             (Les valeurs mensuelles entre parenthèses représentent des mois incomplets)  



Analyse du trafic 2020 

 

Les valeurs et les graphiques ci-dessous montrent la forte 

augmentation du trafic vélo mesuré sur les voies vertes et vélo routes 

(+ 10,7 % par rapport à 2019). 

Hormis lors des périodes de confinement de mars/avril et 

octobre/novembre, les valeurs de fréquentation sont supérieures à 

celles de 2018 et 2019 pour tous les mois de l’année et de manière très 

sensible de mai à septembre 



Véloroute du Grand Lac



Aix -> Chy Chy -> Aix Aix -> Chy Chy -> Aix

Janvier 8 743 8 587 5 553 5 307

Février 11 570 11 281 11 515 10 871

Mars 9 514 9 596 16 502 15 746

Avril 2 384 2 439 17 203 16 481

Mai 24 022 24 003 18 598 18 280

Juin 25 756 25 707 22 959 22 664

Juillet 30 574 30 510 24 010 24 349

Août 25 206 25 120 25 027 24 807

Septembre 25 827 25 500 23 855 23 328

Octobre 15 102 15 213 15 678 15 989

Novembre 6 894 6 910 7 537 7 582

Décembre 6 012 6 013 6 511 6 586

TMJA 524 522 533 525

Le plus fort trafic journalier 1 801 1 894

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et Septembre
887 882

sens Voglans         -

>Chambéry

sens Chambéry      -

> Voglans

sens Voglans         -

>Chambéry

sens Chambéry      -

> Voglans

Janvier 9 441 8 866 5 576 4 703

Février 11 449 10 597 10 648 9 785

Mars 9 535 8 710 15 008 13 540

Avril 4 479 4 415 16 035 14 456

Mai 21 347 19 819 17 521 15 971

Juin 23 567 21 475 20 975 19 342

Juillet 27 519 25 263 22 590 20 973

Août 22 942 20 977 22 115 20 373

Septembre 24 785 22 791 22 772 20 992

Octobre 15 535 14 624 15 784 14 888

Novembre 9 138 8 639 8 823 8 337

Décembre 7 182 6 781 7 465 7 023

TMJA 511 473 506 466

Le plus fort trafic journalier 1 435 1 371

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et Septembre
818 750

Compteur géré par Grand Chambéry 

Section Avenue Verte Nord

Ecart annuel 2020/2019 : +1,2%

Ecart de mai à septembre 2020/2019 : 

+13,2%

Nb de cyclistes par mois en 2020

Nb de cyclistes par mois en 2020 Nb de cyclistes par mois en 2019

Voglans 

Nb de cyclistes par mois en 2019

Chambéry 

Ecart annuel 2020/2019 : -1,2%

Ecart de mai à septembre 2020/2019 : 

+15,1%



Chy -> La Ravoire La Ravoire -> Chy Chy -> La Ravoire La Ravoire -> Chy

Janvier 3 544 3 182 2 146 2 033

Février 5 493 4 852 5 190 4 649

Mars 5 265 4 618 7 567 6 948

Avril 1 937 1 675 7 917 6 973

Mai 13 014 11 355 8 444 7 119

Juin 12 032 10 608 9 861 8 068

Juillet 12 913 11 031 10 307 8 841

Août 10 872 9 433 10 907 9 310

Septembre 10 299 8 940 9 696 7 982

Octobre 6 893 6 077 7 262 6 238

Novembre 4 224 3 672 3 174 2 741

Décembre 2 942 2 528 2 704 2 451

TMJA 244 213 233 200

Le plus fort trafic journalier 997 888

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et Septembre
370 320

Ecart annuel 2020/2019 : +5,6%

Ecart de mai à septembre 2020/2019 : 

+22%

Nb de cyclistes par mois en 2020 Nb de cyclistes par mois en 2019

Section Avenue Verte Sud

La Ravoire



Véloroute Via Rhôna



Chanaz -> La Loi La Loi -> Chanaz Chanaz -> La Loi La Loi -> Chanaz

Janvier 575 676 409 402

Février 1 262 1 513 1266 1431

Mars 1 341 1 399 1979 2304

Avril 111 102 2 519 2 860

Mai 4 595 5 213 2 635 3 898

Juin 4 070 4 785 3 298 4 633

Juillet 6 395 8 027 4 307 5 833

Août 5 991 7 523 5 590 6 993

Septembre 3 888 4 777 3 526 4 731

Octobre 1 663 1 957 1 982 2 287

Novembre 273 287 631 615

Décembre 436 503 389 565

TMJA 84 100 78 100

Le plus fort trafic journalier 604 673

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et Septembre
177 221

Yenne -> St Genix St Genix -> Yenne Yenne -> St Genix St Genix -> Yenne

janvier 366 421 189 157

février 869 813 1 206 1 137

mars 680 732 1 376 1 278

avril 76 72 1 759 1 127

mai 3 164 2 494 2 547 1 539

juin 2 830 2 036 3 074 1 800

Juillet 5 238 3 108 3 694 2 196

Août 4 783 2 956 4 472 3 072

Septembre 2 930 1 929 3 007 2 008

Octobre 1 183 917 1 413 1 081

Novembre 174 133 363 311

Décembre 340 242 352 377

TMJA 62 43 64 44

Le plus fort trafic journalier 371 319

Moyenne journalière sur  

Juillet et Août
141 87

Véloroute Via Rhôna

La Loi 

Falaise des Benolets 

Nb de cyclistes par mois en 2019

Ecart annuel 2020/2019 : -2,7%

Ecart de mai à septembre 2020/2019 : 

+14,8%

Nb de cyclistes par mois en 2020

Nb de cyclistes par mois en 2020

Nb de cyclistes par mois en 2019

Ecart annuel 2020/2019 : +3,5%

Ecart de mai à septembre 2020/2019 : 

+21,6%



Yenne -> St Genix St Genix -> Yenne Yenne -> St Genix St Genix -> Yenne

janvier 508 555 253 279

février 1 094 1 019 1 253 1 372

mars 885 970 1 492 1 576

avril 89 92 1 854 1 652

mai 3 415 3 496 2 689 2 008

juin 3 036 2 812 3 297 2 271

juillet 5 456 4 138 4 054 2 919

août 5 112 4 047 5 062 3 910

septembre 3 052 2 614 3 288 2 576

octobre 1 326 1 382 1 562 1 508

novembre 228 230 440 441

décembre 393 381 452 500

TMJA 67 59 70 57

Le plus fort trafic journalier 417 456

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et Septembre
148 117

Ecart annuel 2020/2019 : -0,01%

Ecart de mai à septembre 2020/2019 : 

+15,9%

Nb de cyclistes par mois en 2020

Véloroute Via Rhôna

Champagneux 

Nb de cyclistes par mois en 2019



Yenne -> St Genix St Genix -> Yenne Yenne -> St Genix St Genix -> Yenne

janvier 485 496 278 271

février 873 864 1 174 1 085

mars 828 819 1 331 1 276

avril 86 112

mai 2 475 2 542

juin 2 155 2 107 1 782 1 832

Juillet 2 763 2 838 2 078 2 126

Août 2 811 2 805 2 535 2 631

Septembre 1 851 1 974 1 752 1 876

Octobre 1 041 1 057 1 192 1 330

Novembre 240 215 413 399

Décembre 426 420 468 487

TMJA 44 45 0 43 44

Le plus fort trafic journalier 260 265

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et Septembre
81 83

Panne du 21/04 au 06/05

Ecart de juin à septembre 2020/2019 : 

+16,2%

St Genix sur Guiers 

Antenne de St Genix sur Guiers

Nb de cyclistes par mois en 2020 Nb de cyclistes par mois en 2019

Ecart annuel 2020/2019 : +2,9%



Galerie du Tunnel du Chat



Yenne -> Le 

Bourget Du Lac

 Le Bourget Du Lac 

-> Yenne

Yenne -> Le 

Bourget Du Lac

 Le Bourget Du Lac 

-> Yenne

janvier 348 405 331 473

février 577 720 738 803

mars 454 557 1 405 1 656

avril 42 64 1 426 1 602

mai 1 742 1 651 1 295 1 381

juin 1 692 1 709 1 417 1 360

Juillet 2 282 2 257 1 601 1 626

Août 1 977 1 863 1 855 1 784

Septembre 1 704 1 711 1 542 1 461

Octobre 854 907 924 866

Novembre 173 216 344 369

Décembre 241 255 244 276

TMJA 33 34 36 37

Le plus fort trafic journalier 185 150

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et Septembre
65 63

Ecart de mai à septembre 2020/2019 : 

+21,3%

Nb de cyclistes par mois en 2020 Nb de cyclistes par mois en 2019

Ecart annuel 2020/2019 : -8,9%

Galerie du Tunnel du Chat

Tunnel du chat



Véloroute des PréAlpes



Faverges -> Ugine Ugine -> Faverges Faverges -> Ugine Ugine -> Faverges

janvier 627 608

février 1 589 1 599

mars 1 512 1 652

avril 186 185

mai 6 706 7 369

juin 7 144 7 562

juillet 9 633 10 224

août 8 105 8 716

septembre 5 910 6 164

octobre 2 621 2 849 3 179 3 268

novembre 658 678 861 878

décembre 535 510 546 504

TMJA 124 131

Le plus fort trafic journalier 598 634

Moyenne journalière sur 

Juillet et Août
257 273

Albertville -> Ugine Ugine -> Albertville Albertville -> Ugine Ugine -> Albertville

janvier 695 701 398 411

février 1 467 1 469

mars 1 528 1 524 2 850 2 792

avril 528 531 3 582 3 666

mai 6 303 6 071 5 025 5 303

juin 6 188 6 501 6 375 6 894

juillet 7 926 8 406 8 007 8 745

août 6 722 7 178 6 904 7 391

septembre 5 152 5 334 5 235 5 236

octobre 2 439 2 518 2 887 3 096

novembre 742 754 899 908

décembre 529 538 543 553

TMJA 115 119 127 134

Le plus fort trafic journalier 472 480

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et Septembre
215 227 Ecart de mai à septembre 2020/2019 : 

+1%

Ugine 

Nb de cyclistes par mois en 2020

Nb de cyclistes par mois en 2020 Nb de cyclistes par mois en 2019

Nb de cyclistes par mois en 2019

Vélo-route des PréAlpes

Faverges 

Ecart annuel 2020/2019 : -10,1%



Albertville -> 

Frontenex

Frontenex -> 

Albertville

Albertville -> 

Frontenex

Frontenex -> 

Albertville

janvier 817 741 206 116

février 1 527 1 471 1175 1014

mars 1 665 1 817 2273 2203

avril 444 464 2 439 2 419

mai 5 623 5 740 2 865 2 975

juin 5 901 6 013 3 866 4 030

juillet 6 659 6 838 4 264 4 536

août 5 678 5 934 4 544 4 798

septembre 4 593 4 690 3 368 3 748

octobre 2 656 2 561 2 178 2 298

novembre 872 837 815 834

décembre 839 820 577 530

TMJA 102 104 78 81

Le plus fort trafic journalier 460 478

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et Septembre
184 190

Ecart de mai à septembre 2020/2019 : 

+47,9%

Tournon

Vélo-route des PréAlpes

Nb de cyclistes par mois en 2020 Nb de cyclistes par mois en 2019

Ecart annuel 2020/2019 : +29,5%



Légende :
 Valeurs entre parenthéses : mois incomplets
 Les périodes d'ouvertures ne correspondent pas forcément aux périodes de comptages (dates de  
poses et déposes )

Grands Cols

2020



Période de comptage : du 01/01 au 31/12

Montée Descente Evolution 2019/2020
Janvier 59 42 3,1%
Février 98 95
Mars 126 121
Avril 59 56
Mai 448 437
Juin 700 677

Juillet 1 120 1 074
Août 948 1 005

Septembre 754 707
Octobre 275 254

Novembre 139 101
Décembre 70 62

Le plus fort trafic journalier 69 74

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et Septembre
31 30

Période de comptage : du 01/01 au 31/12

Montée Descente Evolution 2019/2020

Janvier 543 741 18,2%

Février 578 785

Mars 447 606

Avril 368 406

Mai 1 216 1 609

Juin 1 455 2 003

Juillet 1 902 2 703

Août 1 423 1 988

Septembre 1 558 2 044

Octobre 838 1 154

Novembre 642 866

Décembre 386 556

Le plus fort trafic journalier 53 73

Moyenne journalière  

Septembre
92 133

Grands cols

St Jean d' Arvey

Rd 912 Pr 30+500

Mont du Chat coté Aix

Mont du Chat coté Aix ( 1 )

St Jean D'Arvey (Montée vers La Féclaz) (13 )

Rd 42 Pr 35+500



Période de comptage : du 01/01 au 31/12

Montée Descente Evolution 2019/2020
janvier 58 57 -12,9%
février 82 86
mars 93 80
avril 31 33
mai (30) 810
juin (5) 1 005

juillet (18) 2 548
août 979 2 825

septembre 1 255 1 173
octobre 262 254

novembre 80 81
décembre 33 23

Le plus fort trafic journalier 

hors événements
129 200

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et Septembre
24 71

De mai à juillet, problème sur le sens de la montée

Période de comptage : du 01/01 au 31/12

Montée Descente Evolution 2019/2020
Janvier 16 10 18,2%
Février 38 32

Mars 60 34

Avril 28 10

Mai 390 247

Juin 517 402

Juillet 766 548

Aoùt 624 507

Septembre 387 246

Octobre 142 114

Novembre 45 28

Décembre 17 16

Le plus fort trafic journalier 

hors événements
71 48

Moyenne journalière sur Août 

et Septembre
19 14

Rd 207 Pr 21+400

Grands cols
Col des Aravis ( 9 )

Col des Aravis

Col du Grand Cucheron ( 5 )

Col du Grand Cucheron

Rd 909 Pr 10+600



Période de comptage : du 04/05 au 31/12 (Col ouvert du 09/06 au 27/10) *

Montée Descente Evolution 2019/2020
Mai (395) NC Pas de données 
Juin 1 486 (602) en 2019

Juillet 6 561 4 942
Août 7 073 6 068

Septembre 3 456 1 526
Octobre 138 136

Novembre 92 108
Décembre 56 54

Le plus fort trafic journalier 

hors événements
321 379

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et septembre
186 136

Début des comptages, sens1 : 04/05 et sens2 : 24/06
*Les comptages des mois de novembre et décembre correspondent à des cyclistes qui 

empruntent la route mais ne vont pas au col (compteur situé sur la route ouverte à la circulation)

Période de comptage : du 01/01 au 31/12

Montée Descente Evolution 2019/2020

Janvier 293 158 18,5%

Février 458 286

Mars (589) (298)

Avril NC NC

Mai NC NC

Juin (2 350) (338)

Juillet 3 615 2 095

Août 3 167 1 798

Septembre 2 424 1 479

Octobre 964 663

Novembre 383 275

Décembre 295 205

Le plus fort trafic journalier 215 139

Moyenne journalière sur 

Juillet et Août
100 58

Panne du 22/03 au 11/06

Col du Granier

Rd 912 Pr 46+850

Col du Galibier

Rd 902 Pr 119+300

Grands cols
Col du Galibier ( 6 )

Col du Granier ( 4 )



Période de comptage : du31/05 au 04/11 (Col ouvert du 27/05 au 16/11)

Montée Descente Evolution 2019/2020
Juin 1 434 872 -5,3%

Juillet 4 569 2 230
Août 5 167 2 655

Septembre 1 282 656
Octobre 35 56

Le plus fort trafic journalier 323 239

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et Septembre
120 60

Période de comptage : du 01/01 au 31/12

Montée Descente Evolution 2019/2020
Janvier 244 236 9,5%

Février 336 261

Mars 203 144

Avril 43 32

Mai 733 199

Juin 1 020 267

Juillet 1 888 409

Août 1 973 459

Septembre 900 280

Octobre 377 230

Novembre 158 106

Décembre 262 247

Le plus fort trafic journalier 422 33

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et Septembre
52 12

Le Revard ( 3 )

Col du Revard

Rd 913 Pr 10+100

Grands cols
Col de l'Iseran ( 7 )

Col de l'Iseran

Rd 902 Pr 56+200



Période de comptage : du 11/06 au 07/11 (Col ouvert du 27/05 au 16/11)

Montée Descente Evolution 2019/2020

juin (838) (661) Pas de données 

juillet 2 352 1 867 en 2019

août 2 190 1 909

septembre 815 678

octobre 88 77
novembre (12) (19)

Le plus fort trafic journalier 149 140

Moyenne journalière sur 

Août et Septembre
58 48

Période de comptage : du 11/06 au 31/12 (Col ouvert du 15/06 au 02/11)

Montée Descente Evolution 2019/2020

Juin (972) (772) Pas de données 

Juillet 2 647 2 087 en 2019

Août 2 641 2 056

Septembre 1 055 806

Octobre 193 153

Novembre 111 85

Décembre 75 33

Le plus fort trafic journalier 164 128

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et Septembre
69 54

Col du Petit Saint Bernard ( 10 )

Petit St Bernard
Rd 1090 Pr 91+600

Grands cols
Cormet de Roselend ( 8 )

Cormet de Roselend

Rd 925 Pr 61+900



Période de comptage : du 25/05 au 30/09 (Col ouvert du 29/05 au 18/11)

Montée Descente Evolution 2019/2020
Mai (50) (127) -10,0%
Juin 375 593

Juillet 995 1 676
Août 937 1 575

Septembre 519 963

Le plus fort trafic journalier 72 114

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et Septembre
27 46

Période de comptage : du 01/01 au 31/12 (Col ouvert du 28/05 au 18/11)

Montée Descente Evolution 2019/2020
Janvier 21 21 9,0%
Février 31 37
Mars 39 40
Avril (35) (27)

Mai NC NC

Juin (697) (684)

Juillet 2 291 1 835

Août 2 447 2 014

Septembre 2 586 813

Octobre 92 111

Novembre 51 67

Décembre 41 21

Le plus fort trafic journalier 

hors événements
1666 202

Moyenne journalière sur  

Août et Septembre
80 51

Panne du 24/04 au 09/06

Col de La Madeleine ( 11 )

Grands cols

Rd 927 Pr 12+400

Col de La Madeleine

Col du Glandon

Rd 213 Pr23+400

Col du Glandon ( 12 )



Période de comptage : du 01/01 au 31/12     (Col ouvert du 20/05 au 18/11)

Montée Descente Evolution 2019/2020
Janvier 4 14 -9,3%
Février 4 13
Mars 3 30
Avril 19 20
Mai 171 399
Juin 377 1 080

Juillet 1 664 3 344

Août 2 240 3 925

Septembre 440 997
Octobre 59 154

Novembre 36 82

Décembre 35 45

Le plus fort trafic journalier 296 306

Moyenne journalière sur 

Juillet, Août et Septembre
47 90

Col de La Croix de Fer

Rd 926 Pr 11+470

Grands cols
Col de La Croix de Fer ( 14 )


